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8.甲公司（非投资性主体）控制乙公司，乙公司是投资性主体。乙公司控制丙公司和丁公司。其中仅有丙公

司为乙公司的投资活动提供相关服务。乙公司持有联营企业戊公司 30%股权。不考虑其他因素，下列表述中正

确的是（ ）。

A.乙公司个别财务报表中对持有的戊公司股权采用权益法核算

B.甲公司个别财务报表中对持有的乙公司股权采用公允价值计量

C.乙公司个别财务报表中对持有的丙公司股权采用公允价值计量

D.乙公司个别财务报表中对持有的丁公司股权采用公允价值计量

【答案】D

【解析】选项 A，乙公司个别财务报表中对持有的戊公司股权采用公允价值计量；选项 B，甲公司个别财务报

表中对持有的乙公司股权采用成本法核算；选项 C，乙公司个别报表对持有丙公司股权采用成本法核算。

9.2×20 年 1 月，甲公司购建一条生产线共计发生成本 5 000 万元。根据历史经验，该生产线使用 5年后将进

行一次改造，改造期间通常为 3 个月。改造期间停止生产；预计将发生改造支出 150 万元。改造支出符合资

本化条件。不考虑相关税费等其他因素。下列有关固定资产会计处理的表述中，正确的是（）。

A.固定资产初始确认金额为 5 150 万元 B.更新改造支出 150 万元在实际发生时计入固定资产成本

C.5 年内每年计提 30 万元更新改造支出计入固定资产成本 D.更新改造期间固定资产继续计提折旧

【答案】B

【解析】选项 A，固定资产初始确认金额为 5 000 万元；选项 C，更新改造支出在实际发生时计入固定资产成

本；选项 D，更新改造期间固定资产停止折旧。

10.2×20 年 12 月 31 日，甲公司合并资产负债表中货币资金 9 800 万元，其中：（1）银行承兑汇票保证金存

款 500 万元，该保证金存款在银行承兑汇票到期兑付之前不得支现。（2）客户预付款 600 万元，客户要求存

入甲公司单独开立的银行账户中，并且款项只能用于为客户建造仓库。（3）境外子公司因外汇管制不能由母

公司正常使用的银行存款 800 万元。不考虑其他因素，甲公司合并现金流量表中，2×20 年 12 月 31 日现金及

现金等价物的金额是（ ）。

A.9 300 万元 B.8 700 万元 C.7 900 万元 D.8 400 万元

【答案】B

【解析】现金及现金等价物的金额＝9 800－500－600＝8 700（万元）。

11.甲公司发生的有关交易或事项如下：（1）2×20 年 3 月 1 日向乙公司销售商品。因乙公司未按合同约定付

款，甲公司向法院提起诉讼，要求乙公司支付货款 500 万元以及违约金 30 万元。截至 2×20 年 12 月 31 日法

院尚未做出判决。（2）以前年度承接的一项建设和运营高速公路的 PPP 项目，自 2×20 年 1 月 1 日进入运营

收费期，政府不对甲公司收取的车辆通行费提供保证，甲公司预计 5 年后需要对路面进行翻新发生费用 600

万元，路面翻新不构成单项履约义务。（3）2×20 年 2 月 1 日丙公司的银行借款到期，由于丙公司未按期还款。

银行提起诉讼要求甲公司履行其担保责任。甲公司预计需要向银行赔偿 1 000 万元，2×21 年 2月 18 日法院

做出终审判决，判定甲公司向银行赔偿 1 200 万元。甲公司 2×20 年度财务报告于 2×21 年 3 月 15 日经批准

报出。不考虑货币时间价值及其他因素，甲公司 2×20 年 12 月 31 日的资产负债表中，应确认的负债金额是

（ ）。

A.1 070 万元 B.1 320 万元 C.1 600 万元 D.1 800 万元

【答案】B

【解析】事项（1）不属于负债，属于或有资产，在基本确定的情况下确认为资产；事项（2）由于不构成单

项履约义务，应确认预计负债 600/5＝120（万元）；事项（3）确认其他应付款 1200 万元；甲公司资产负债表

中应确认的负债金额＝120＋1 200＝1 320（万元）。

12.甲公司采购的原材料加工成产成品后对外销售。2×20 年甲公司发生的有关交易或事项如下：（1）采购原

材料支付购买价款 100 万元，入库前发生运输费用 2万元。（2）加工成本 20 万元，其中非正常消耗物料 1 万



元。（3）产成品运至客户处，发生运输费用 3 万元，截至 2×20 年 12 月 31 日，产成品的控制权尚未转移给

客户。不考虑其他因素，2×20 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中存货列示的金额是（ ）。

A.124 万元 B.121 万元 C.120 万元 D.122 万元

【答案】B

【解析】事项（1）购买价款和入库前发生的运输均需计入存货成本＝100＋2＝102（万元）；事项（2）非正

常消耗不计入存货成本，即计入成本的金额为 20－1＝19（万元）；事项（3）入库后运输费用不计入成本，因

此 2×20 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中存货列示的金额＝102＋19＝121（万元）。

13.2×20 年 1 月 1 日，甲公司发行在外的普通股为 20 000 万股，4 月 1 日发行股份 3 000 万股购买乙公司

60%的股权。本次交易构成同一控制下企业合并。2×20 年度，甲公司合并利润表净利润为 12 000 万元，其中

归属于母公司股东的净利润为 10 000 万元（包含乙公司 1 至 3 月归属于母公司股东的净利润 1 000 万元）。

不考虑其他因素，甲公司 2×20 年度合并财务报表中的基本每股收益是（ ）。

A.0.39 元/股 B.0.43 元/股 C.0.40 元/股 D.0.52 元/股

【答案】B

【解析】同一控制下企业合并，作为对价新发行的普通股股数，应计入各列报期间普通股的加权平均数，甲

公司 2×20 年度合并财务报表中的基本每股收益＝10 000/（20 000＋3 000）＝0.43 元/股。


